1/4

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

CENTRO DE HUMANIDADES

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO EXAMINADORA DAS INSCRIÇÕES DA

SELEÇÃO DA NOVA TURMA (2019) PARA O CURSO DE MESTRADO DESTE

PROGRAMA

Aos vinte e seis dias do mês de setembro de dois mil e dezoito, ao meio-dia, na sala da

Coordenação do Programa de Pós-graduação em Sociologia, reuniram-se as professoras Alba

Maria Pinho de Carvalho e Mariana Mont’Alverne Barreto Lima, nomeadas pela Portaria nº

14, de 21 de setembro de 2018, para compor a comissão examinadora das inscrições da

seleção da nova turma do ano de 2019 para o Curso de Mestrado deste Programa, sob a

presidência do primeiro, devendo resolver sobre o deferimento das inscrições. Observando as

exigências do Edital nº 02/2018 – PPGS a Comissão analisou a documentação entregue pelos

candidatos e emite o seguinte parecer:

1. Inscrições deferidas

ALEXANDRE AVILA DE VASCONCELOS

ALINE SANTOS MARTINS

ALKIMAR SAMPAIO DE SOUZA

ANA ANGÉLICA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO

ANA PAULA DE HOLANDA SILVA

ANA PAULA DIAS LIMA

ANTONIO AILTON DE SOUSA LIMA

ANTÔNIO FÁBIO MACEDO DE SOUSA

ANTONIO MICAEL PONTES DA SILVA

ANTONIO PLÁCIDO MATOS PORTELA

BAGDALA CAJUEIRO DE LIMA

BEATRIZ DE SOUSA LIMA

BRENDA LACERDA FRANCO

BRUNA LAIS AQUINO COSTA

BRUNA MARIA COSTA GOMES

BRUNA ROCHA SILVA

BRUNO GOMES SAMPAIO

BRUNO RAMOS FERNANDES

CAIO MARTINIANO DE BRITO BAIMA

2/4

CALILO FATI

CARLOS DANIEL DA SILVA SANTOS

CÉLIA MAYARA TORRES MARQUES DE SOUSA

DANIEL GONÇALVES RODRIGUES

DANILO CÍCERO RODRIGUES DE LIMA

DAVID DE LIMA DAMASCENO

DEBORA TAUMATURGO BOECKEL

DENISE FERREIRA DO NASCIMENTO

DENNER MORAIS DANTAS

EDUARDO DE CASTRO DANTAS GUERRA

ELLEN DE FÁTIMA FERREIRA BELÉM

ERIKA DA CRUZ ARAUJO

FABIO FREIRE DO VALE

FERNANDO ANDERSON PEREIRA DE SOUZA

FRANCISCO SAMUEL DIAS BARROSO

FRANCISCO VLADIMIR LIMA DA SILVA

FRANCISCO WALEF SANTOS FEITOSA

GABRIELA BRILHANTE RABELO

GABRIELA THAYS SILVA PONTES

GLESDSTONE ALMEIDA MELO

GRAZIELA DE SIQUEIRA XIMENES

HÉRCULES GOMES DE LIMA

HUGO PESSOA CORDEIRO

ISABEL DE ASSIS MELO

JAMYLE MARTINS DE SOUSA

JESSICA DIENE DE BRITO OLIVEIRA

JESSICA MONALIZA DE MENEZES SARAIVA

JODIEL DE LIMA

JOHNY AQUINO DE SOUSA

JONATHAN DE SOUZA NOGUEIRA

JOSÉ MESSIAS MENDES FREITAS

JOSE RIGOBERTO LIMA CAMPOS

KARINA DE LIMA LOPES

LAILA BORGES DA SILVA

LEANDRO MENESES MAGALHÃES

LÉO NOGUEIRA BATISTA

LUCAS BARBOSA DE ARAÚJO

MARCELO FREITAS SALES

MARCELO MARQUES CAVALCANTI DE QUEIROZ

3/4

MARIA EDNANDA RODRIGUES LOPES

MATHEUS ALEXANDRE DE ARAÚJO

MESSIAS VIEIRA BARROS FILHO

MICHELE DA SILVA TEIXEIRA

MILENA MONTEIRO FERNANDES

MILENA REIS SANTIAGO MILENA SANTIAGO

NATALIA PINTO COSTA

NEIARA PARENTE DE ARAÚJO

NOELINA GONÇALVES LIMA SALDANHA

PABLO DE ALBUQUERQUE ROBLES

PEDRO IGOR ARAÚJO DA SILVA

RODRIGO APARECIDO GUIA DE ASSIS

SÂMIA BESSA DE MORAES

TARSIZIO CIPRIANO FREITAS

THIAGO DO NASCIMENTO SILVA

THIAGO KRUBNIKI

TUANY ABREU DE MOURA

VINÍCIUS DOS ANJOS PARAÍSO CASSANDRA

VIRNA FREITAS CORREIA LIMA SEHN

YARA BRUNA VITORINO DE PAULA

YOHANA TÔRRES MONTEIRO

2. Inscrições indeferidas e motivo

AFONSO DE PAULO BARRETO NETO

GERMANA ANDREZA OLIVEIRA DOS SANTOS

JAIAMY ELAINE BERNARDO DA SILVA

JOSE CARLOS BEZERRA

Não foram deferidas as candidaturas, visto que os candidatos não apresentaram os três

programas das disciplinas concluídas na área de Ciências Sociais.

AMAURI HOLANDA DE SOUZA

ANA ROCHELLY SILVA COSTA

ANDERSSON SILVA DE ALMEIDA

ANDRES EDUARDO PIMENTEL FRIAS

ARIADINE CRISTINE GONÇALVES RIBEIRO

CARLOS ANTONIO ESTEVES ARARIPE JUNIOR

4/4

EDELYNY MARIA LEONCIO BRITO

EDVALDO MONTEIRO DA SILVA

ELIAS GUILHERME SOARES

FRANCISCO CARLOS BERNARDINO FILHO

FRANCISCO MARCIO DE MELO

ISABELLE KELLY DE OLIVEIRA BARROSO

JORGE ARTUR AVELINO CAMBINDA

JOSÉ VALDENI PINTO DOS SANTOS

LINIANE DE CÁSSIA SANTOS

LUCIANO OLIVEIRA PAULO FILHO

MARIA OCLEBIA SANTOS MAIA

MARTA LIDIA DE SOUSA SILVEIRA

MATEUS PINHEIRO

MYLENA DA SILVA DOMINGUES

PRISCILA DE FREITAS SOUSA

RACHEL ARAUJO MARTINS

RAIMUNDO FERREIRA MAIA JUNIOR

RENATA BARBOSA MONTEIRO MACHADO

RENATA CUNHA ARAGÃO DE ALBUQUERQUE

RENATA MAIA PONTE

SAMARA FERNANDES PAIVA DOS SANTOS

TAYLANA MENDES ROCHA

Não foram deferidas as candidaturas, pois os candidatos fizeram sua inscrição no SIGAA,

mas não apresentaram sua documentação à Secretaria do PPGS.

Caso ainda cheguem documentos postados no dia 18/09/2018, estes serão analisados e esta

listagem de deferimento poderá ser alterada.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Comissão declarou encerrada a sessão e lavrou

esta ata em 26 de setembro de 2018.

Alba Maria Pinho de Carvalho

Presidente da Comissão